

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 11 giai đoạn 2023 - 2028

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận 11 giai đoạn 2018 – 2023; triển khai chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 – 2028;

- Đúc kết, nhân rộng những mô hình, giải pháp hiệu quả trong phong trào thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2023;

- Ra mắt Ủy viên Hội đồng Đội quận, Ban Huấn luyện công tác Đội quận giai đoạn 2023 – 2028;

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2023.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả.

- Phát huy lực lượng phụ trách Đội, thiếu nhi thành phố tham gia đóng góp, thảo luận giải pháp công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 – 2028.

- Thực hiện công tác nhân sự đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, đáp ứng yêu cầu tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong tình hình mới.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 07g30 – 11g30, ngày 15/4/2023 (thứ Bảy)

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm chính trị Quận
(số 268 Bình Thới, phường 10, quận 11)

3. Thành phần tham dự: dự kiến 150 người.

- Đại biểu khách mời:

+ Thành phố: đại diện lãnh đạo Hội đồng Đội Thành phố, Ban Tuyên giáo – Đồi ngoại Thành Đoàn – 02 người;

+ Quận ủy - UBND quận: Thường trực Quận ủy; lãnh đạo Ban Dân vận; Thường trực Ủy ban Nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lãnh đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo; Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Công an, Bệnh viện, Trung tâm y tế – 11 người;

+ Thường trực Hội đồng Đội quận các thời kỳ – 11 người;

+ Bí thư Quận Đoàn giai đoạn 2018 – 2023 – 03 người;

+ Đại diện Cấp ủy - Ban Giám hiệu các Trường – 29 người;

+ Liên đội trưởng tiêu biểu – 29 người.

- Đại biểu phân bổ từ cơ sở:

+ Ủy viên Hội đồng Đội quận – 08 người;

+ Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận – 02 người;

+ Bí thư Đoàn phường – 16 người;

+ Chủ nhiệm câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư – 16 người;

+ Phụ trách Đội tiêu biểu tại cơ sở – 29 người;

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Chương trình diễn ra trong 1 buổi, gồm các nội dung sau:

1. Văn nghệ chào mừng;
2. Chào cờ;
3. Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu;
4. Thông qua chương trình hội nghị;
5. Chiếu phim tổng kết hoạt động giai đoạn 2018-2023;
6. Báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2023 và Trình bày Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023-2028;
7. Báo cáo tham luận;
8. Phát biểu chỉ đạo của Thành phố, Quận;
9. Tiếp thu ý kiến;

10. Tặng quà nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội giai đoạn 2018 – 2023;
11. Ra mắt Hội đồng Đội quận giai đoạn 2023-2028;
12. Ra mắt BHL Công tác Đội giai đoạn 2023-2028;
13. Khen thưởng;
14. Ký kết liên tịch với các đơn vị trong phối hợp các hoạt động Đội;
15. Chào cờ bế mạc.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

1. Thành lập các bộ phận phục vụ Hội nghị:

1.1. Tổ nội dung, nhân sự:

- *Tổ trưởng:* Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- *Thành viên:*

+ Đ/c La Thế Thanh Vy – UV.BTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

+ Đ/c Huỳnh An Ninh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Trương Thị Thùy Linh – UV.BCH Quận Đoàn.

*** Nhiệm vụ:**

- Xây dựng kế hoạch làm việc chi tiết của Ban Tổ chức Hội nghị từ khi ban hành Kế hoạch đến thời điểm tổ chức, duy trì họp định kiểm tra công việc.

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội nghị: báo cáo kết quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2023; chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 – 2028.

- Tổ chức các hình thức tổng hợp thông tin, lấy ý kiến góp ý của các ban ngành, cơ sở, các đối tượng... cho các nội dung Hội nghị.

- Tham mưu, chuẩn bị và tổ chức thực hiện các chuyên đề, tham luận phục vụ Hội nghị, bao gồm: tài liệu Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 - 2028; giải pháp, mô hình tiêu biểu công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận giai đoạn 2018 - 2023.

- Tham mưu thông báo, quyết định phân bổ đại biểu tham dự Hội nghị và theo dõi quá trình giới thiệu từ Liên đội.

- Tham mưu Đề án nhân sự Hội đồng Đội quận giai đoạn 2023 - 2028; đề án nhân sự Ban Huấn luyện công tác Đội quận giai đoạn 2023 - 2028.

- Tham mưu công văn, hiệp thương các đơn vị giới thiệu nhân sự tham gia Hội đồng Đội, Ban huấn luyện công tác Đội quận.

1.2. Tổ tuyên truyền, hoạt động:

- *Tổ trưởng:*

+ Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy – Phó Bí thư Quận Đoàn.

- *Thành viên:*

+ Đ/c Võ Hữu Ngợi – UV.BTV, phụ trách ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn.

+ Đ/c Huỳnh Anh Ninh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Trương Thị Thùy Linh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương – UV.BCH Quận Đoàn.

* *Nhiệm vụ:*

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Hội nghị; tổ chức, hướng dẫn cơ sở thực hiện các hoạt động thi đua chào mừng Hội nghị công tác Đội các cấp.

- Tham mưu phương án triển lãm hình ảnh, sản phẩm, thành tích của đội viên, thiếu nhi quận.

- Thực hiện phim phóng sự kết quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận giai đoạn 2018 – 2023.

- Tham mưu chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị.

- Liên hệ các đơn vị báo chí, bản tin quận về việc thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; chuẩn bị tài liệu cho báo chí.

1.3. Tổ hậu cần, khen thưởng:

- *Tổ trưởng:* Đ/c La Thế Thanh Vy – UV.BTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

- *Thành viên:*

+ Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Trương Thị Thùy Linh – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương – UV.BCH Quận Đoàn.

+ Đ/c Phan Thị Phương Thảo – Kế toán Quận Đoàn.

***Nhiệm vụ:**

- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng, quà tặng và trang bị cơ sở vật chất phục vụ quá trình tổ chức hội nghị.
- Tham gia phục vụ công tác hậu cần, lễ tân, đón tiếp đại biểu dự hội nghị,
- Dự trữ kinh phí tổng thể hội nghị.

2. Văn nghệ chào mừng:

- Phân công đội văn nghệ Nhà thiếu nhi quận phụ trách chương trình văn nghệ chào mừng trong hội nghị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Từ ngày 13/3/2023 đến ngày 15/3/2023:** Trình Thường trực Quận Đoàn thông qua kế hoạch.

- **Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 31/3/2023:** Tổ chức triển khai góp ý kiến cho tài liệu Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận giai đoạn 2023 – 2028; Hiệp thương nhân sự tham gia Ủy viên Hội đồng Đội quận giai đoạn 2023 – 2028 và nhân sự tham gia Thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội quận giai đoạn 2023 – 2028.

- **Ngày 15/4/2023:** Tổ chức Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận giai đoạn 2023 – 2028.

Hội nghị công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận là hoạt động nhằm triển khai các giải pháp tổ chức thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 11 lần XIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Quận Đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn và các Liên đội trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban MT-ANQP-ĐBDC, Hội đồng Đội TP;
- Quận ủy – UBND Quận: TT, VP, Ban Dân vận;
- BTV Quận Đoàn;
- Các ban Quận Đoàn;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- 16 Đoàn phường;
- Các Liên đội;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Đặng Hiếu